1

化学委員会・総合工学委員会・材料工学委員会合同 触媒化学・化学工学分科会

第 25 期・第 3 回会議議事録

■日 時：2021 年 11 月 6 日（土）11:00～12:00

■会 場：ハイブリッド会議（早稲田大学リサーチイノベーションセンターB112 会議室 ＆

Zoom）

■出席者：（敬称略）

北川・所・安保・阿尻・岩澤・大河内・工藤・後藤・須山・辰巳・辻・椿・都留・

野田・藤岡沙都子・藤田・三浦・関根・藤岡惠子

■欠席者：（敬称略）

平尾・宮崎

■配布資料：資料 1-1 前回議事録

      資料 1-2 前回議事メモ

      資料 2  公開シンポジウム「カーボンニュートラルに向けた熱エネルギー

利用の可能性と課題」

      資料 3  叢書執筆アンケート結果

      資料 4  その他

■議 題

1．連携会員の紹介

連携会員に任命された須山章子氏が紹介された。

2．公開シンポジウムについて

当分科会後に開催される公開シンポジウム「カーボンニュートラルに向けた熱エネルギ

ー利用の可能性と課題」について、藤岡惠子委員より開催内容が説明された。

3．意思の表出案について

意思の表出方法について、2021 年 7 月 13 日に行われた意思の表出に関する意見交換会

において当分科会の活動を報告した内容に基づき、所委員長より説明された。また、学術

叢書についての委員へのアンケート結果が、所委員長より報告された。日本学術会議の意

思の表出方法が 12 月の総会で議論される事が、北川副委員長より報告された。その後、

内容について議論した。

4．その他について

2

・議事要旨の提出に関する委員長一任について

触媒化学・化学工学分科会の議事要旨は案を作成後、出席者に内容を確認し、その

後の提出等の扱いは委員長に一任することを承認した。

・分科会委員間のメールアドレス共有について

触媒化学・化学工学分科会のメールアドレスを委員間で共有することを承認した。

・次回分科会は 12 月 24 日(金)に開催される予定について、所委員長より通知された。

以上